

ad 370. 1936

13/3494

Dz. IV. 3.2/3494

53

inż. Władysław Ludomir Sujkowski
w Sławkowie

Towarzysze! Obywatele!

W Sosnowcu stanęła na porządku dziennym sprawa wyborów do Rady miejskiej.

Bez wyborów nie może być mowy o samorządzie, o przedstawicielstwie ludności dla zarządzania sprawami gospodarki miejscowej.

Gdy niema wyborów, rządzi biurokracya, albo — klika.

Mieszaniwą biurokracyi i kliki są dotychczasowe nasze Rady miejskie.

Opanowane są przez przedstawicieli wielkiego kapitału, którzy sami się dobrali, a którzy pod względem politycznym stoją przeważnie na stanowisku endeckim. Zaraz po wybuchu wojny panowie Ci zorganizowali się, ale zarazem, pełni lojalności wobec moskiewskiego rządu, oddali się pod skrzydła opiekuńcze dawnych czynowników rosyjskich — mianowanych przez władze carskie prezydentów.

I wcale nie pomyślano o stworzeniu istotnego samorządu, który by pochodził z wyborów i był wyrazem interesów całej ludności — a klasę robotniczą potraktowano zupełnie pomacoszemu, pozbawiając ją wszelkiego rzeczywistego wpływu.

Aż nagle p. prezydentowi Mrówczyńskiemu spodobało się jednym pociągnięciem pióra rozwiązać Radę.

P. Mrówczyński bowiem, pilnujący troskliwie Znicza tradycji moskiewskich, przestrzegający wiernie i wytrwale rosyjsko-magistrackich dawnych porządków, — pragnie być dyktatorem mianowanych przez siebie „przedstawicieli“.

Rada dotychczasowa sama winę ponosi, że tak się stało! Bo w swoim tchórzostwie politycznym Rada ta nie tylko nie zerwała z przeszłością moskiewską, ale przeciwnie do niej starała się nawiązać swoją działalność. I Rada nie starała się oprzeć na szerokich masach, lecz przeciwnie narzucała im rządy kliki.

Teraz Rada jest w zatargu z p. Mrówczyńskim.

Czemkolwiek zatarg ten skończy się, klasa robotnicza i wogóle szerokie warstwy ludności powinny energicznie domagać się, aby zerwano z dotychczasowym systemem!

Należy bezwzględnie obstawać przy tem, aby powstał rzetelny samorząd: —

wolny od wszelkich przeżytków moskiewszczyzny, —
polski z ducha i języka, ideą wolności i niepodległości przeniknięty, —

wyrażający interesy całej ludności, na zasadach
rzetelnie demokratycznych — powszechnego, równego,
tajnego i bezpośredniego głosowania oparty.

Okręgowy Komitet Robotniczy
Zagłębia Dąbrowskiego
POLSKIEJ PARTII SOCYALISTYCZNEJ.

W Kwietniu 1915 r.

Towarzystwo Obywateli

W Rozmowach staję na porządku dniowym spraw
wyborów do Rady miejskiej.

Bez wyborów nie może być mowy o samostawie, o przed-
stawicielstwie ludności dla zarządzania sprawami gospodarki
miejscowej.

Gdy niema wyborów, trzeba utworzyć, albo — kilka.
Mieszkańców demokratycznych i kilku są dotychczasowe nasze
Rady miejskie.

Opowiadano są przez przedstawicieli wielkiego kapitału,
którzy sami się dobili, a którzy pod względem politycznym
stoją przeważnie na stanowisku reakcyjnym. Zaraz po wybr-
ciu wojny panowie ci zorganizowali się, nie zarzucając, pełni
lojalności wobec moskiewskiego rządu oddali się pod skrzydła
opiekunów dworskich czynowników rosyjskich — mianowanych
przez władze carskie powiatów.

I wcale nie pomysłano o stworzeniu istoty samostawu,
który by pochodził z wyborów i był wyrazem interesów całej
ludności — a klasa robotnicza potrzebowała takiego pomoc-
nika w porządku jej wszelkiego rodzaju spraw.

Aż nareszcie p. prokurator, mówiąc o tym, spodobalo się
jednym pojęciem było rozważanie Rady.

P. Mówca mówił o tym, jakże wielkie powzięto nadzieje na-
dziej moskiewskich, przeciwko nim, w tym i wyraża to-
życie magisterów, dawnych profesorów — przede wszystkim
dyktatorem mianowanych przez siebie przedstawicieli.

Rada dotychczasowa sama w tym pomysł, że tak się stało.
Bo w swoim technicznie postępnym ładzie to nie tylko
nie zarwało z przeszłością moskiewską, ale przeciwieństwo do niej
stała się nawiązać swoją działalność. I Rada nie starała się
opierać na szerszym masach, lecz przeciwieństwo narwała im
rady kilku.

Tymczasem Rada jest w składzie z p. Mówcą.
Głównym zadaniem tego składu jest klasa robotnicza
i wogóle szerokie warstwy ludności powinny energicznie do-
magać się aby zarwało z dotychczasowym systemem.

Należy bezwzględnie oblać ten, aby powstał
rzeczony samostaw: —

wojny od wszelkich przetrzątek moskiewszczyzny.

polaki z ducha i języka, idea wolności i niepodle-
głości przetrząkniety.

wyrażający interesy całej ludności, na zasadach
zasadniczo demokratycznych — powszechnego, równego,
tajnego i bezpośredniego głosowania oparty.

Ukrajnowy Komitet Robotniczy
Zagłębia Dąbrowskiego
POLSKIEJ PARTII SOCYALISTYCZNEJ

W Kwiecniu 1915 r.